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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá komparativní analýzou role historie ve čtyřech národně orientovaných

dílech z konce 19. a začátku 20. století. Korpus rozebíraných textů zahrnuje tři Masarykovy práce dotýkající se
takzvané „české otázky“ - Českou otázku, Naší nynější krizi a Jana Husa - a dále potom Unamunovu knihu En
torno al casticismo, Dmowského Myśli nowoczesnego Polaka a Gökalpův spis Türkçülüğün esasları [Základy
turectví]. Hlavním kritériem pro výběr těchto textů byla jejich strukturální a tematická podobnost. Všechny
zařazené texty se zabývaly problémem „národní existence“, kombinovaly rysy společenskovědních prací
s ideologickými prvky a používaly historii a historické příklady pro utváření národního programu. Diplomová
práce hledá podobnosti a rozdíly v užití a roli historie při utváření národních programů v rámci analyzovaných
textů a snaží se dospět k jejich typologii. Kromě toho se rovněž pokouší nalézt vztah mezi stupněm modernizace
a politickou pozicí daných národních společností (vládnoucí, nevládnoucí) na jedné straně a způsobem užití
historických příkladů na straně druhé. Práce se člení na pět kapitol. První kapitola popisuje situaci výše
zmíněných národních společností ve zkoumané periodě s důrazem na určení stupně jejich modernizace a na
dobový charakter intelektuálních diskusí. Druhá kapitola se zabývá životem a dílem autorů zařazených textů.
Třetí část je věnována nekomparativnímu rozboru zahrnutých pramenů, přičemž cíl spočívá v jejich prezentaci
jakožto kontextualizovaného historického celku. Následující kapitola podrobuje zahrnuté texty důkladnému
komparativnímu výzkumu. Poslední část se potom snaží shrnout a vyhodnotit výsledky srovnávací analýzy.

Klí čová slova: Komparativní analýza, národní otázka, programové texty, společenskovědní texty, role historie.

Abstract

The thesis deals with the comparative analysis of the role of history in four nation – centred works

from the end of the 19th and the beginning of the 20th century. The complex of analyzed works includes three
texts of T. G. Masaryk concerning the so called ‘Czech question’ - Česká otázka [Czech Question], Naše nynější
krize [Our Contemporary Crisis], Jan Hus [Jan Hus], Unamuno’s book En torno al casticismo, Dmowski’s
Myśli nowoczesnego Polaka [Thoughts of Modern Pole] and Gökalp’s Türkçülüğün esasları [The Foundations
of Turkism]. The structural and thematic similarity was the main criterion for the choice of these texts. All texts
deal with the problem of ‘national existence’, combine the features of works in social sciences with the
ideological element and use history and historical examples for the construction of national programme. The
thesis looks for the similarities and differences in the use of history and in the role of history in constructing
national programmes in the analysed texts, and tries to define their typology. Furthermore the treatise examines
the relation between the degree of modernization and the political position of respective society (dominant, non
– dominant) on one hand and the way of using historical examples on the other. The thesis is divided in five
chapters. The first chapter outlines the situation of the above mentioned societies in the examined period with
the emphasis on showing the degree of their modernization and the character of intellectual discussions within
them. The second chapter describes the life and the work of the authors of examined texts. The third part is
dedicated to the non - comparative analysis of included sources. The objective consists in showing them as the
contextualized historical whole. The following part approaches the texts in thorough comparative perspective.
The last chapter attempts the summarisation and evaluation of the outcomes obtained by the comparative
analysis.

Key Words: Comparative analysis, national question, programme texts, social scientists texts, role of history.
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Úvod

Období konce 19. a začátku 20. století patří v komparativně historických pracích

k nejhojněji zpracovávaným periodám. Komparativní badatelé přistupují ke zkoumání dané

epochy zejména z důvodu tehdy probíhajících výrazných strukturálních změn společnosti a

s ohledem na jejich význam pro podobu současného světa.1 Proces modernizace dospěl ve

vyspělých zemích do nové fáze a epochu omezeně liberální (první) modernity počínající

koncem 18. století nahrazovala na sklonku 19. století modernita organizovaná. Jestliže byla

omezeně liberální modernita sociálně exkluzivní, jejím nositelem byly převážně měšťanské

vrstvy a podstatná část obyvatelstva stála vyloučena z moderního liberálního řádu, na konci

století se poměry začaly výrazně měnit. Během fáze první modernity byly rozsáhlé skupiny

populace vytrženy z tradičních sociálních vazeb, zároveň se ale staly většinou spíše objektem

než subjektem řádu nového. Jejich participace na vymoženostech moderní společnosti byla

jen omezená a neplnoprávná. Krize první modernity a přechod k modernitě organizované

znamenaly začlenění všech vrstev obyvatelstva do institucí moderní společnosti, které na

základě konvencionalizace vtáhly do organizovaných praktik všechna individua žijící

společně na teritoriu státu.2 Na druhé straně mnohé oblasti světa i regiony v rámci vyspělých

států zažívaly v témže období teprve první fázi přechodu od tradiční k moderní společnosti a

vzhledem k návaznosti na světový systém a inspiraci místních elit modely vyspělých zemí se

v takových případech obě formy modernity mísily. Opomíjet nelze ani modernizací

způsobené prohlubování rozdílů mezi jednotlivými částmi světového systému i regiony určité

země,3 které mohlo vést k formování postoje opozičního vůči probíhajícím procesům a

ustavujícího v součinnosti se sociálními předpoklady na základě smíšení moderních prvků

s jistými elementy tradičních „jistot“ nové sociální kvality a identity.4

Koncept protikladu první a druhé modernity (stejně tak jako protiklad „tradičního“ a

„moderního“) pochopitelně představuje do značné míry teoretický ideálnětypický model

postavený na binárních opozicích s jen zdánlivě univerzální platností.5 Přesto však může

1 Kaelble, H.: Der historische Vergleich. Eine Einführung zum 19. und 20. Jahrhundert. Frankfurt a. M. – New
York 1999, s. 159.
2 Wagner, P.: Soziologie der Moderne. Frankfurt a. M., New York 1995; cit. dle Keller, J.: Dějiny klasické
sociologie. Praha 2005, s. 26 – 31.
3 Srov. Pollard, S.: Peaceful Conquest. The Industrialization of Europe 1760 – 1970. New York 1981, s. 115.
4 Např. k národním hnutím 19. století v této souvislosti srov. Hroch, M.: V národním zájmu. Požadavky a cíle
evropských národních hnutí 19. století v komparativní perspektivě. Praha 1996.
5 Srov. Wehler, H. – U.: Modernisierungstheorie und Geschichte. Göttingen 1975, s. 11 – 17.
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sloužit jako analytický nástroj při snaze o uchopení velkých historických procesů

překračujících geografické hranice. V tomto smyslu využívá konceptů protikladu mezi

„tradičním“ a „moderním“ a „první“ a „druhou“ modernitou i předkládaná diplomová práce.

Proces přechodu k organizované modernitě byl na konci 19. a počátku 20. století

spíše v počáteční fázi a typickým rysem bylo v intelektuální oblasti hledání východisek a

možností a s ním rovněž úzce spjaté uvažování o společnosti, její podstatě, potřebách a

programu, které probíhající historické proměny reflektovalo. V daném období se začaly

projevovat štěpné linie konfliktních vztahů (cleavages) a formovaly se politické směry, které

posléze uzrávaly během 20. století. Vznikající stěžejní názorové protiklady vyplývaly

z mnohostranných (zdaleka nikoliv jednorozměrných) rozporů způsobených proměnami,

k nimž během krize první modernity a jejího přeskupování docházelo a které modernita

vyvolávala – k základním kontradikcím patřilo třídní štěpení společnosti, národně a etnicky

profilované konflikty, rozdíly mezi centrem a periferií, neshody mezi sekularizačním a

nábožensky založeným modelem a rozpor mezi městem a venkovem.6

Vedle rozsáhlých proměn struktur společnosti hrály tedy v dané periodě nemenší

úlohu i změny v oblasti myšlení. Výjimečnou povahu přikládal epoše člověk tehdejší doby (ať

již z dnešního hlediska oprávněných či neoprávněných důvodů) a nemenší význam (i když

třeba jiný, než jaký své současnosti přisuzovali předci) lze shledat z historického odstupu

dneška. Intelektuálové přelomu století pociťovali přítomnost ne zcela určité a jen stěží

přesně definovatelné duchovní „krize“, domnívali se, že jeden způsob myšlení mizí, zatímco

druhý se ještě zcela nedotvořil.7 Podle Erica Hobsbawma patřil konec 19. a začátek 20.

století z hlediska vývoje mentalit k obdobím historicky „zlomovým“. Z dějinného pohledu

spočívá význam konce 19. a začátku 20. století v první řadě údajně ve specifickém vztahu


[…]


reflexí danou aktuálními kulturními a politickými okolnostmi sepsání textů.

6. Srovnávací analýza potvrzuje, že charakter osobnosti autora a jeho světonázorové priority

zaujímaly při utváření historické koncepce rozebíraných textů zásadní úlohu a konkrétní

programové body tematizované jednotlivými autory nelze z hlediska jejich výsledné podoby

spojovat jen s potřebami dané společnosti. Důležitou roli hraje skutečnost, že z hlediska

komparativní analýzy nelze osobnost autorů vnímat jednorozměrně a sledovat ji jen jako

životní celek. V kontextu rozboru představeného v předkládané práci je ve vztahu k osobnosti

a dílu autorů třeba rozlišit dvě roviny – metodologickou (teoretickou) a světonázorovou

(hodnotovou). V tomto smyslu musí být interpretovány podobnosti a rozdíly konstatované

v bodech I.1, I.2 a I.4. V souladu s nimi lze vyslovit závěr, že z hlediska metodologického se

vzájemně do jisté míry blížilo Masarykovo a Gökalpovo pojetí na jedné a Unamunovo a

Dmowského pojetí na druhé straně. Hodnotové priority byly však odlišné a v tomto ohledu
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je proto možno stavět vedle sebe Masarykův a Unamunův důraz na historickou dimenzi

humanity a lidství tvořící podstatu národních dějin a na druhé straně výrazně národně

vyhraněné pojetí zbylých dvou autorů.

Grafické znázornění k bodu III.3

Vysvětlivky:

Plná šipka zleva doprava – přímé navázání

Čárkované šipka zleva doprava – nepřímé navázání

Plná šipka zprava doleva – přímý důraz na „odvrácení se od“

Čárkovaná šipka zprava doleva - nepřímý důraz na „odvrácení se od“

Plná čára před rámečky – vyskytuje se argumentace daným obdobím

Přerušovaná čára před rámečky – argumentace daným obdobím je jen sporadická
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Závěr

Ačkoliv byl pramenný výzkum obsažený v diplomové práci věnován koncepcím dějin

pocházejícím z řad intelektuálních elit, ukázal jasně na sepětí představ o minulosti a jejím

významu pro přítomnost se zásadními problémy formování kolektivních identit jednotlivých

národních společností i širších kulturních identit v nadnárodním měřítku. V tomto směru

analýza vypovídá nejen o vývoji elitního myšlení, ale především o celé řadě obecně

historických problémů. V diplomové práci zachycený komparativní výzkum úlohy historie

v jednotlivých autorských koncepcích se projevil nikoliv jako teoretický problém, nýbrž

zejména jako důležitý ukazatel umožňující přispět ke studiu dobových potřeb a cílů

příslušných národních společností ve fázi, kdy docházelo k výrazným proměnám společnosti

a tudíž i k redefinování kolektivních identit, přičemž zkoumané texty byly jak jejich objektem

(vycházely z nastalých změn), tak i subjektem (přispívaly ke společenské změně a utváření či

přetváření identity).

Komparativní výzkum dospěl s ohledem na předpoklady a hypotézy, se kterými autor

k bádání přistupoval (srov. úvod), k následujícím závěrům:

1. Práce nepotvrzuje výjimečnost historického tázání obsaženého v „české otázce“; podobné

problémy hrály v dobovém kontextu nespornou roli i v dalších koncepcích nečeské

provenience.

2. Koncepce představené jednotlivými srovnávanými autory se shodují v řadě dílčích bodů a

lze konstatovat existenci dobových „univerzálií“ v širším kulturním smyslu, které se dotýkají

pojímání historie nehistoriky při artikulaci programu, jímž by se měla řídit národní společnost

(blíže viz výsledky srovnání v bodech I. – IV.).

3. V užším smyslu ve vztahu k historii představuje ale „česká otázka“ svým dějinným

důrazem obecně i výraznou rolí explicitní filosofie dějin a přítomností snahy o hledání

smyslu národního dějinného vývoje případ spíše výjimečný.

4. „Česká otázka“ se od dalších analyzovaných textů liší mírou intenzity historického tázání

a celkově větším historickým akcentem. Je zároveň výjimečná nikoliv tématem, ale formou

jeho podání a hloubkou zpracování. Rozdíly ve vztahu k historii mezi „českou otázkou“ a

dalšími pracemi jsou proto kvantitativní i kvalitativní.

Rozsah komparativního výzkumu nebyl z hlediska počtu analyzovaných pramenů tak

veliký, aby bylo možno vyslovit univerzální závěr ohledně výjimečnosti a typičnosti „české
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otázky“. Celkově však výzkum s ohledem na zařazené prameny v otázce míry významu

historie spíše potvrzuje specifičnost českého případu, na druhé straně však konstatuje

evidentní podobnosti ve způsobu užívání dějinných příkladů při vytváření národního

programu a ve využití historie pro přítomnost.

Užívání historie a historických argumentů při definování kolektivních a zvláště

národních identit (byť byla míra jejich významu v jednotlivých koncepcích rozdílná) se

prokázalo jako důležitý fenomén společný širšímu než jen národnímu kulturnímu prostředí.

Dalekosáhlejší závěry ohledně vztahu národního a nadnárodního v rámci utváření kulturních

identit evropských společností by však mohly být vysloveny pouze při analýze rozsáhlejší

heuristické základny, větším důrazu na společenský kontext a intenzivním výzkumu ideových

zdrojů autorů. Tyto problémy však již překračují rozměr předkládané práce a čekají na další

zpracování. Vedle odpovědí otevřel proto komparativní výzkum i řadu otázek, jež teprve

čekají na zodpovězení. Rozvinutí analyzovaného badatelského problému na základě rozšíření

počtu zkoumaných pramenů v sepětí s důrazem na vztah mezi rozebíranými koncepcemi a

historickým kontextem (politickým, kulturním, sociálním, autorským) tak jistě představuje

podnětný úkol do budoucna.
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