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Úkolem Milana Scholze v jeho diplomové práci bylo s pomocí komparace prozkoumat způsob
vYl.lžití histmických příkladú v textech, které bychom mohli označit za společenskovědní. případně
sociologizující. Navíc jejich autoři měli patřit k pf'edním literárním a pohtick}'I11 autoritám ve svých
národních společnostech, čímž měl být společenský vliv textú posílen. Měli patřit do společností z
hlediska světového systému periferních (či semiperiterních), respektive zúpasících o obnovu své
státnosti, uchování národní identity, či ztrácejících své říše a tím i podstatnou část svého
dosavadního území a hledající proto novou definici núrodní a státní identity. Odtud výchozí
předpoklad, že těmto společnostem by mohl být společný zújem o hledání argumentl! v historii pro
legitimizaci jejich identitotvorných snah/proces ll. Výběr autorú a jejich textlJ nebyl zdaleka
náhodný. Již s jistou znalostí textú T.G. Masaryka (~eskú Otázka, Naše n)'I1ější krize, Jan Hus),
které této h)lJotéze odpovídaly a s v)'chozí otázkou na myslí byly vybírány další regionální vzorky,
respektive autoh a jejich texty pro komparativní analýzu: Miguel Unamuno (En torno al
casticismo), Roman Dmowski (Mysli nowoczesnego Polaka) a Ziya G6kalp (Základy turectví jak v
originální turecké verzí, tak v anglickém překladu). Vznikl tak projekt diplomové práce velmi
zajímav)', svým způsobem pro české akademické prostředí provokativní a pro autora velmi náročný.
Bez dúkladné teoretické prl!pravy v komparativní metodě a textové analýze a bez patřičných
jazykových znalostí by takováto práce nebyla myslitelná. Provokativnost pro české prostředí
spočívá ve zpochybúující otázce, zda je "český" zpúsob hledání legitimizace národních tužeb z
konce 19. století v historii skutečně tak výjimečný, jak vyplý'Vá z domácího akademického diskursu,
či zda lze v jiných společnostech, které řešily obdobné problémy, nalézt podobně naléhavé hledání
ve vlastní historii. Aulor se rozhodl ve své diplomové práci zkoumat podobnosti a rozdíly ve
zpúsobu užívání historie v textech národně programového charakteru a pokouší se o jejích
tYl)ologii. Kromě toho M. Scholz vychází z předpokladu, že zkoumané procesy a používané
politické nástroje nebyly samoúčelné ani náhodné, ale vyplývaly z celospolečenské situace a hledá
souvislosti mezí stupněm modernizace, politickou pozicí zkoumané společllosti (vlúdnoucí či

nevládnoucí národ) a zpúsobem užití historických příkladú v argumentaci.

Autor svoji diplomovou práci rozčlenil do pěti kapitol v nichž postupoval velmi systematicky a
logicky v naplúnované analýze. V první kapitole popsal situaci společností, z nichž vyšli autoři
zkoumaných děl. V této kapitole se zaměřil jednak na rozbor modernizace a na charakter diskusí
vedených intelektuály. Druhá kapitola představuje autory rozebíraných děl. Ve třetí kapitole jsou
rozebrána zkoumaná díla v historickém a společenském kontextu bez komparace. Ve čtvrté kapitole
se autor soustJedíl na hisloricko-srovnávací rozbor textů a v páté kapitole komparaci vyhodnotil.

Komparativní analýza odhalila podobnosti a rozdíly mezi přístupem autolů - v jejich vědeckosti,
litedrních ambicích a práci s historickým příkladem. Tabulkové zpracování pi'ehledně ukazuje
autorovy závěry. Dále komparativní analýza potvrdila, že nesamoáejmá pozice národní společnosti,

která musí zápasit o uznání či obnovení státnosti jako tomu bylo v případě českém a polském, právě
tak jako společnost centrálního státu b)'Valého impéria, která si musí redefinovat svoji novou pozicí
v mezinárodním společenstvi, motivuje intelektuály k hledání argumentú, které by podpořily
nároc!otvorné procesy a obrací se přitom k historii. Ve zpúsobu práce s historickým příkladem
(výběr témat a jejích expozice) M. Scholz nachází četné a významné rozdíly. Zde již mu český
příklad vychází jako spíše výjimečný ve srovnáni s ostatními právě v dúkladností a hloubce zájmu o
národní historii. Použití historie mapuje M. Scholz tl vybraných autorll kvantitativně a tématicky,
aby posléze analyzoval jejich osobité pojetí a uchopení dějinného příkladu. Krom textové
prezentace předkládá analýzu v tabulkovém uspořádání a na závěr v určitém pokusu o model čtyi'
zpúsobů prúce s historickým příkladem, ktcré zosobňují čtyři zkoumaní autor·i.

Diplol11oVÚ pr<lcc Milana Scholze pi'edstavuje velmi zajímavé a originálně zpracované téma. Výběr
čtyi" autoru - autorit byl velmi vhodný a opodstatněný. Vliv autorů na společenské dění v době, kdy
texty napsali a zveřejnili, charakter textů i jejich rozsah jsou plně srovnatelné. Diplomant ve své
práci použil zpúsob analÝl:y, kter)T není v historii zcela běžný a zasloužil by si dále rozvinout,
rozšířit spektrum zkoumaných textll, aby byla možnó bezpečnější objektivizace závěrú ve vztahu k
hlavni badatelské otúzce na jedné straně a na straně druhé, aby se dále prozkoumaly možnosti
komparace s použitím obsahové textové analýzy. Autor súm uzavírú, že prúce je zatím určitou
sondou, kterú ukázala, že je možné podrobit společenskovědni programové texty obsahové analýze,
že je možné aplikovat komparaci. která přináší velmi zajímavé V)1X1Vědi o autorech i společenských
prostředích pro něž psali. Cenným výsledkem práce je podnět pro další výzkum, nastolení otázky,
zda užití historického pHkladu pi'j fommlací cilú pro národní společnost bude přítomno v textech
vzniklých v jiných společenských podmínkách, zejména tam, kde se jedná o národ s plnou sociúlnÍ
strukturou fl vládnoucí. S jakými příklady se bude pracovat, jakou budou míl formu a společenskou
roli?

J>rúce Milana Scholze je phkladem velmi pečlivě provedené analýzy na níž autor prokázal své
badatelské schopnosti, jazykovou výbavu, samostatnost i nutnou dávku představivosti Předložená
práce je odvedena na vynikající úrovni, má všechny náležitosti kvalitního vědeckého textu a proto jí
ráda doporučuji k obhajobě.
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